
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    581    DEL     25/07/2017 

ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  ALLA  LETTURA.:  LEGGI  CHE  TI  PASSA. 
PIAZZA DEL TRAMONTO CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 651 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 581 del 25/07/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: realizzazione eventi estivi 

b) l'oggetto del contratto : prestazione di servizio per l'organizzazione della manifestazione 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto;

PREMESSO   che  il  calendario  delle  attività  di  promozione  alla  lettura  della 
Biblioteca Comunale si arricchisce con due nuovi appuntamenti realizzati in collaborazione 
con la Libreria Sogni e Bisogni di Metella Orazi (C.F. RZOMLL73A66H294N  con sede a 
Gabicce  Mare in  via  Battisti,  16)  con la  partecipazione dello  scrittore  Massimo Vitali,  
docente di scrittura creativa presso la Scuola Internazionale di Comics di Reggio Emilia 
che collabora con le testate Smemoranda e Rockit,  promotore di progetti didattici nelle 
scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado e che ha realizzato  diversi format  
per adulti propedeutici al piacere della lettura;

DATO atto che trattasi di due appuntamenti:   PARLA COME LEGGI. Il contest 
di lettura ad alta voce in cui il conduttore esplorerà sinteticamente incipit di romanzi per 
stimolare  la curiosità verso la lettura di romanzi e presentare  autori;  ED E’ SUBITO 
SERA . Il contest per “capire” la poesia;

PRESO ATTO che la libreria Sogni e Bisogni di  Metella Orazi si  occuperà di 
contatti con lo scrittore, rimborso spese viaggio e compenso , ospitalità, comunicazione 
dell'evento con la realizzazione di un volantino/locandina, service tecnico;

CONSIDERATO che per le prestazioni sopra descritte la Libreria Sogni e Bisogni 
richiede la somma di euro 500,00 (iva inclusa);

DATO  atto  che  trattandosi  di  fornitura  di  servizi  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  

Pratica n. 651 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 581 del 25/07/2017 Pag. 2 di 4



36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso, alle spese necessarie alla realizzazione delle attività di promozione alla 
lettura: incontri con lo scrittore Massimo Vitali  per le motivazioni in  premessa 
descritte che qui si ritengono interamente approvate e riportate, per una spesa 
complessiva presunta di euro 500,00 (iva inclusa);

di affidare  alla Libreria Sogni e Bisogni di Metella Orazi  C.F. 
RZOMLL73A66H294N   con sede a Gabicce Mare in  via Battisti, 16 
l'organizzazione degli incontri  dando atto che si occuperà di contatti con lo 
scrittore, rimborso spese viaggio e compenso, ospitalità, comunicazione 
dell'evento con la realizzazione di un volantino/locandina, service tecnico; 

di corrispondere alla Libreria Sogni e Bisogni di Metella Orazi  per la prestazione di 
servizio richiesta la somma di euro 500,00 (iva inclusa);

di dare atto che la  Ditta  nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC  CIG 
ZBC1F696AE;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare 
nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il 
contratto  è  stipulato,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri in quanto l'importo non è 
superiore a 40.000 ;

di dare atto che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

Pratica n. 651 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 581 del 25/07/2017 Pag. 3 di 4



di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è allegata al presente atto quale parte non 
integrante;

 la spesa di  euro 500,00  farà carico sul cap. 287000 “Spese per l'organizzazione 
di mostre,  manifestazioni, convegni”  p.d.c. 1.03.02.02.005;

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

In allegato parte non integrante:

dichiarazione flussi finanziari

comunicazione Anac

Programma  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/07/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 651 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 581 del 25/07/2017 Pag. 4 di 4


